*dicis, quod visus est Christus, spiritum fuisse, non corpus? Hoc, inquis. Hoc, inquam, et discipuli antea putaverunt. Non ergo valde succenseo, quia sic errasti: sed plane dammandus es, quia illis correctis in errore remansisti. Spiritus fuit Christus, carnem non habuit? Admisi contradictorem, audi doctorem: audi, inquam, doctorem, non me, sed ipsum. Ite, et dicite, et iactate, et praedicate, et docete, et domos penetrate, et captivas ducite *mulierculas oneratas peccatis* (2 Tim 3,6); facite, et dicite: Christus spiritus fuit, carnem et ossa non habuit. Audite ipsum dicentem: *quid turbati estis, et quare cogitationes ascendunt in cor vestrum? videte manus meas et pedes meos; palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Lc 24,38-39). Quid est quod contradicis? Christianus es? Si Christianus es, audi Christum dicentem: *quid cogitationes ascendunt in cor vestrum? videte manus meas et pedes meos; palpate et videte, quia spiritus — id est, quod me putatis esse — carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere*. Adhuc contradicis? Si adhuc contradicis, vide an forte nihil mali est, putare Christum fuisse spiritum, etiam si carnem veram habebat. Si nihil mali esset, dominus discipulos suos in ipso errore dimisisset. Noli vulnus contemnere, quod talis medicus curavit sanare: cogitationes illae tamquam spinae si agro*

queos siguen por el camino errado. Aquel pensamiento presente en los corazones de los discípulos estuvo de paso como un peregrino; en cambio, poseyó como señora los corazones de los maniqueos, puesto que los invadió como un enemigo en guerra.

3. Si alguno de vosotros, hermanos, duda de ello, cúrese; escuche la verdad y déjese de porfiar. Cristo es Palabra, alma y carne. Cualquier hombre es alma y carne; Cristo es Palabra y hombre. Si es Palabra y hombre, es Palabra, alma y carne. La Palabra, el alma y la carne no son tres personas, como tampoco en ti hay dos: el alma y la carne. Tú, alma y carne, eres un solo hombre; él, Palabra, alma y carne, un solo Cristo. A veces habla en cuanto Palabra, y es Cristo mismo quien habla; a veces, en cuanto alma, y, con todo, es Cristo mismo quien habla; otras veces, en cuanto carne, siendo el mismo Cristo quien habla. Probemos lo dicho con ejemplos de la palabra divina. En cuanto Palabra, escucha: *Yo y el Padre somos una sola cosa*; en cuanto alma: *Mi alma está triste hasta la muerte*; en cuanto carne: *Convenía que Cristo padeciera y resucitase de entre los muertos al tercer día*. ¿En qué podía resucitar sino en aquello mismo en que había muerto? Resucitó en lo que murió. Busca la muerte en la Palabra: nunca pudo existir; busca la muerte en el alma: nunca existió donde no hubo pecado; busca la muerte en la carne: en ella existió realmente, y la resurrección fue verdadera, porque verdadera fue la muerte. En ella existió la muerte. ¿Por qué hubo muerte donde no hubo

dominico non nocerent, non eas agricola diligenti manu extirparet. Sed discipuli correcti sunt, Manichaei perversi sunt: cogitatio illa in discipulorum cordibus tamquam peregrina transitum fecit; Manichaeorum corda tamquam domina possedit, quia tamquam hostis invasit.

3. Curretur, fratres, si qui forte inde dubitat: audiat veritatem, deponat contempionem. Christus, Verbum anima et caro. Homo quilibet, anima et caro: Christus, Verbum et homo. Si Verbum et homo, Verbum et anima et caro. Non tres personae sunt, Verbum et anima et caro; quia nec tu duae, anima et caro. Tu, anima et caro, homo unus; ille, Verbum anima et caro, Christus unus. Aliquando autem secundum id quod Verbum est loquitur, et tamen ipse [706] Christus loquitur; aliquando secundum id quod anima est loquitur, et tamen ipse Christus loquitur; aliquando secundum id quod caro est loquitur, et tamen ipse Christus loquitur. Probemus ista exemplis divinatorum eloquiorum. Secundum Verbum audi: *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30). Secundum animam audi: *tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26,38). Secundum carnem audi: *oportebat Christum pati, et resurgere tertia die* (Lc 24,46). Ubi resurgere, nisi in eo quod potuit cadere? Ibi resurrexit, ubi mortuus fuit. Quaere mortem in Verbo: numquam esse potuit. Quaere mortem in anima: numquam fuit, ubi peccatum non fuit. Quaere mortem in carne: ibi plane fuit; et ideo vera resurrectio fuit, quia vera mors fuit.

pecado? Allí hubo pena sin culpa para aniquilar en nosotros la pena y la culpa.

4. ¿Por qué te extrañas de que haya muerto Cristo, a pesar de que él no haya pecado en absoluto? Quiso pagar por ti lo que no era deuda suya para librarte de la tuya. Con derecho poseía el diablo al género humano, al que había engañado: poseía lo que había capturado y había capturado lo que había engañado. En su carne mortal, Cristo aportó la sangre que iba a ser derramada, con la que borraría el autógrafo de los pecados. El aún poseería a los culpables si no hubiera dado muerte al inocente. Ved ahora con cuánta justicia se le dice: «Diste muerte a quien nada te debía; restituye a tus deudores.» *He aquí que vendrá*, dijo, *el príncipe de este mundo, y nada hallará en mí.* ¿Cómo nada? ¿No tienes alma ni cuerpo? ¿No eres también la Palabra? ¿Todo esto es nada? En ningún modo. Nada que sea suyo, porque no tengo pecado. El es el príncipe de los pecadores; el príncipe de los pecadores no hallará nada en mí. No he pecado, nada he traído de Adán, yo que vine a vosotros por una virgen. Nada he añadido, porque nada tuve a qué añadir, y, viviendo santamente, ningún mal he cometido. Venga y, si puede, encuentre en mí algo que sea suyo. Mas nada suyo encontrará: no tengo pecado alguno, he nacido en la inocencia y he llevado una vida irreprochable. Que venga, que nada ha de encontrar. ¿Por qué, pues, vas a morir, si, viniendo él, nada encontrará en ti? Y les dio la razón por la que muere: *He aquí que vendrá el príncipe del mundo, y no hallará nada en mí.* Y como si le preguntáramos: «¿Por qué entonces muer-

Ibi mors fuit. Quare fuit, ubi peccatum non fuit? Ibi poena fuit sine culpa, ut in nobis et culpa solveretur et poena.

4. Quid miraris quia mortuus est Christus, cum omnino non peccaverit Christus? Reddere pro te voluit quod non debebat, ut te a debito liberaret. Iure diabolus deceptum humanum genus possidebat: quod ceperat, ceperat quod deceperat. Attulit Christus in carne mortali sanguinem fundendum, quo deleteretur chirographum peccatorum. Adhuc ille teneret nocentes, si non occideret innocentem. Nunc vero videte quam iuste illi dicitur: Occidisti nihil debentem, redde debitores. *Ecce venit*, inquit, *princeps mundi huius, et in me nihil inveniet* (Io 14,30). Quomodo nihil? Non habes animam, non habes carnem? non etiam Verbum est? Haec omnia nihil? Absit. Nihil suum, quia nullum peccatum. Princeps est peccatorum: princeps peccatorum nihil in me inveniet. Non peccavi, nihil de Adam traxi, qui de virgine ad vos veni. Nihil addidi, quia cui adderem non habui, et iuste vivendo nihil commisi. Veniat, et, si potest, aliquid suum in me inveniat. Sed (662) nihil suum in me inveniet: nullum peccatum habeo: innocenter natus, innocentem vitam duxi. Veniat, nihil inveniet. Quare ergo moreris, si veniet, et nihil inveniet? Et reddit rationem, quare moriatur: *ecce venit princeps mundi, et in me nihil inveniet.*

res?», respondió: *Mas para que todos sepan, dijo, que cumpla la voluntad de mi Padre, levantaos, vayámonos de aquí, a la pasión, porque tal es la voluntad del Padre, no porque deba algo al príncipe del mal.*

5. ¿Por qué, pues, te extrañas? Cristo es, ciertamente, la vida. ¿Por qué murió la vida? No murió ni el alma ni la Palabra; fue su carne la que murió, para que en ella muriese la muerte. Sufriendo la muerte, dio muerte a la muerte: puso el cebo en el lazo al león. Si un pez no quisiera comer nada, no caería en el azuelo. El diablo tenía avidez y avaricia de la muerte. La cruz de Cristo fue una trampa; la muerte de Cristo, mejor, la carne mortal de Cristo, fue como el cebo en una ratonera. Vino, lo tragó y quedó preso¹. He aquí que Cristo resucitó: ¿dónde queda la muerte? Ya se dice en su carne lo que al final se dirá en la nuestra: *La muerte ha sido absorbida en la victoria.* Había carne, pero no corrupción. Permaneciendo la misma naturaleza, se transforma su modo de ser; la sustancia es la misma, pero en ella no habrá ya defecto alguno, ninguna lentitud, corrupción, necesidad, nada mortal, nada de lo que solemos conocer en la tierra. La tocaban, la manoseaban, la palpaban, pero no estaba sometida a la muerte.